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1 ÚVOD

Hormonální antikoncepce byla vynalezena ve 20. letech minulého

století a stala se tak nejpoužívanější ochranou žen před početím.

Nicméně tento „převratný objev“ měl a má na své uživatelky i jisté

nežádoucí účinky, o kterých se bohužel od svého ošetřujícího lékaře

spíše nedozvíme. To se ale nedá říci o důsledcích pozitivních, o těch se

naopak dozvídáme dnes již téměř na každém kroku. A možná i proto

opadá z žen či dívek strach z jejího užívání.

Cílem své práce, bylo uvést na pravou míru obě strany „barikády“ a

představit, jak negativní, tak ale i pozitivní důsledky spjaté s užíváním

hormonální antikoncepce. Pro mou bakalářskou práci bylo také důležité

poukázat i na proces medikalizace. Dle Conrada (1992: 209) medikalizací

je nazýván proces, kdy na nemedicínské problémy je nahlíženo jako na

medicínské a takovým způsobem jsou i popisovány a léčeny.

Myslím si, že je velmi důležité vědět, zda tomuto bezesporu

významnému objevu, zvanému antikoncepce neplatíme především za

poškozené zdraví, čímž narážím i na farmaceutické korporace, které

v podstatě žijí z peněz, které i samotné uživatelky hormonální

antikoncepce ročně utratí ve prospěch těchto organizací. Avšak i ty jsou

většinou jen pasivními oběťmi lékařských praktik.

Tato bakalářská práce je koncipována jako přehledová studie

z oboru medicínské sociologie respektive ze sociologie zdraví a nemoci.

Všechny zdroje pro svou práci jsem hledala zejména skrze odborné

publikace a odborné časopisy jako Science Direct, JSTOR, Oxford

Journal apod.
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Má práce začíná samotným rozvojem hormonální antikoncepce,

s přihlédnutím na český kontext. Důležité bylo představit i neméně

významný reprodukční systém. Posléze uvádím samotné druhy

hormonální antikoncepce, které jsou dostupné na našem trhu. Poté již

kladu důraz na klíčové negativní, ale i pozitivní důsledky na ženské

zdraví. Hormonální antikoncepce totiž ovlivňuje nejen reprodukční

systém, ale i fyzické či psychické zdraví. V následující části se dostávám

již ke konceptu medikalizace, který především v dnešní době hraje

důležitou roli v životech nás všech, ale konkrétně i samotných žen.

Následně přecházím k farmaceutickým korporacím a jejich fungování.

Celou práci ukončuji poměrně bizarním okolnostmi, které také stojí za

vznikem hormonální antikoncepce.

3

2 SPOLEČENSKÝ KONTEXT ROZVOJE HORMONÁLNÍ

ANTIKONCEPCE

Zásadním milníkem byla zcela určitě tzv. druhá demografická

tranzice, která se nesla i v duchu zavedení perorální hormonální

antikoncepce v rámci tzv. „druhé antikoncepční revoluce“. Pro mnohé

ženy tato událost znamenala zejména obrovskou svobodu, úlevu či

sebekontrolu. Ony se tak staly těmi, které zcela ovládají své tělo, ale i

rozhodují o svém intimním životě (Rabušic, 2001: 32).

Dle Chludilové „rodina ztrácí svou nezastupitelnou funkci, narůstá

počet nesezdaných soužití a neúplných rodin. Také se posouvá věk

vstupu do manželství a věk, kdy lidé přivádějí na svět své první dítě.

Výsledkem je výrazný pokles míry porodnosti“. Demografická tranzice se

vyznačovala také jevy jako například snížení počtu těhotenství u žen

vyššího věku, snížení počtu nucených manželství z důvodu

neplánovaného otěhotnění či snížení narůstu počatých dětí nesezdaným

párům. Tyto uvedené jevy, ale i mnohé jiné, poukazují na nesporný fakt,

že antikoncepce značně pomohla ženám a i párům zcela individuálně

vnímat a rozhodovat v rámci intimního života či rodičovství (Rabušic,

2001: 40).

Léta šedesátá tak zcela jasně znamenala konec tzv. babyboomu,

který nastal po 2. sv. válce. Ženy, které si již několika porody prošly, tak

začaly v mnoha případech další odmítat a také se velmi prodloužila doba

mezi sňatkem a prvním porodem, nebo mezi prvním a druhým porodem,

což se vyznačovalo i neopomenutelným faktem, že mladé páry

nepovažovaly instituci manželství za zcela nezbytnou, aby spolu dva

jedinci mohli svobodně bydlet či intimně žít. K těmto situacím zcela určitě
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napomohla i sociální politika, která obrovsky pomáhá nesezdaným

matkám. A to skrze různé sociální úlevy.

Avšak sám Rabušic (2001: 226) poukazuje na fakt, že trh práce v

západní společnosti stálé více klade na své zaměstnance takové

požadavky, které jedince k dobrovolné bezdětnosti bohužel sami vedou.

Jedinci by měly být více mobilní se snahou o co největší seberealizace a

především bez závazků, což je zejména pro ženy velmi svazující

záležitostí. Demonstrativně to tedy v mnoha případech vypadá tak, že u

žen, které ještě děti nemají, existuje obava, že by je v budoucnu chtít

mohly. A ženy, které děti již mají, mají zase neopomenutelné závazky.

Dle Rabušice (2001: 177-178) by se neměla opomenout ani 2. vlna

feminismu, která kladla důraz na rozšíření tzv. dvojí sexuální morálky a

na to, aby žena, jakožto individuální osobnost, nebyla spojována pouze

s porodem a mateřstvím. Avšak feminismus jako takový se nenesl pouze

v duchu změny v sexuální tématice mezi ženou a mužem, ale chtěl, aby

si žena zejména vybojovala své místo v životě, aby se individuálně

vyjadřovala či měla rovnoprávnost ve vztahu s mužem, a to nejen

v intimní sféře života. Zcela zásadní změny jsme tak mohli pozorovat i

v profesním či kariérním životě, ženy jsme tak stále častěji mohli vidět na

univerzitách, ale i v pozicích, které dříve zaplňovali zcela výhradně muži.

Ženy se staly celkově více nezávislé.

Během druhé vlny feminismu můžeme hovořit i o tzv. liberálním

feminismu, který mimo jiné oslavuje rozšíření možností pro ženy, a to

včetně zvýšení počtu možností, které mají ženy ohledně výběru

antikoncepce. Antikoncepční pilulky poskytují tak další možnost pro ženy,

aby mohly řídit svůj život či osud a dochází k závěru, že mít možnost
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volby je vlastně velmi dobré (Chesler 2006). Liberální feminismus také ale

poukazoval i na fakt, že menstruace je pro ženy v mnoha ohledech

obtížná až obtěžující. Například v práci, během dovolené nebo v intimním

životě. V těchto situacích to mají ženy o dost těžší nežli muži. Eliminace

menstruace by tak byla pro ně mnohdy výhodná (Layne 2010: 70).

Thomas a Ellertson (2000: 923) posuzovali nyní běžně ovládaná

léčiva a upozorňují na to, že moderní medicína je především založena na

snaze o umělou kontrolu podmínek, které jsou někdy až života ohrožující,

vysilující, nepříjemná, ale i otázkou pouhé chuti. Poukazují také na

srovnání menstruace a proces stárnutí, kdy stárnutí je normální biologický

proces, který je přírodní a nevyhnutelný. Stejně tak vidí i menstruační

cyklus ženy.

Avšak faktem zůstává, že každá žena je individualitou a může se

svým tělem nakládat podle svého uvážení. Možným problémem, který

vidím jako velmi závažný, je ale zejména pozice lékařů, kteří mnohdy

nedostatečně informují dívky o možných nežádoucích účincích

hormonální antikoncepce. Ty jsou bohužel v mnoha případech velmi

závažné a zejména mladistvé dívky si jich během užívání nemusí

všimnout, či je připisují k běžným nevolnostem spojených s užíváním

těchto léčiv. Prvotním problémem bývá hlavně to, že gynekologové ne

vždy provádí odběr krve před předepsáním hormonální antikoncepce, aby

se ujistili o vyhovujícím stavu jater a hladiny krevních tuků. V minulosti to

bylo zcela běžné, nicméně dnes je to spíše zcela výjimečné. Pro všechny

pacienty je tak zcela nezbytné si uvědomit, že lékaři, ať už gynekologové,

či jiní odborníci, jsou velmi ovlivněni tzv. farmaceutickou lobby.

Předepisují pacientům léčiva, o které si sami řeknou, aniž je zcela
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potřebují a neuvědomují si rizika s tím spojená. Jelikož nejsou správně,

anebo vůbec informováni. Například mladé dívky, které si nechají

předepsat hormonální antikoncepci z důvodu srovnání menstruačního

cyklu, aniž by žily sexuálním životem.

V rámci kulturních norem, jako je například stanovení toho, jaké


[…]


zemřel a 30 % utrpělo děložní perforaci. Výsledky nebyly nikdy

zveřejněny. Tento antikoncepční prostředek byl ovšem deklarován proti

prevenci před otěhotněním, ale bez jakýchkoliv nežádoucích účinků, a to i

přesto, že to byl zcela netestovaný výrobek. Tlak FDA vedl k pozastavení

výroby, ale až v červnu 1974. Teprve o 10 let později Robins doporučuje,

aby ženy, užívající tělísko, ho odstranily. Ovšem již před rokem 1980,

Dalkon Shields zůstával v tělech žen z více jak osmdesáti zemí.

Paradoxem v tomto případě je, že například jedna z nejmenovaných

společností vyrábějící auta ihned majiteli vrátí peníze, pokud brzdy z

jejich aut selžou. Pokud se ale prodává vadný a zcela nebezpečný

výrobek, který si žena zavádí přímo do těla, nedá se s tím dělat nic

(Shainwald 2014).

Také například antikoncepční přípravek YAZ je nyní nejprodávanější

antikoncepčním prostředkem ve Spojených státech. V roce 2008 tržby

činily přibližně 616 milionů dolarů. Nicméně již od prvního čtvrtletí roku

2004, až po třetí čtvrtletí roku 2008, byly u FDA hlášeny stovky zpráv o

úrazech způsobených YAZem. Neuvěřitelné je, že nejméně 50 z těchto

zpráv bylo hlášení o úmrtí, a to mezi uživatelkami Yasmin a YAZ. Tato

úmrtí byla spojena se srdeční arytmií, srdeční zástavou, plicní embolií,

hlubokou žilní trombózou a mrtvicí u žen v plodném věku. Až v únoru
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2009 Bayer vložil 20.000.000 dolarů v rámci nápravné reklamní kampaně,

vysvětlující informace o antikoncepčním prostředku YAZ, zásady jeho

užívání a varování v souvislosti s jejím užitím mezi ženami po celém

světě. Ovšem i přese všechno, YAZ je stále nejprodávanějším

antikoncepčním přípravkem ve Spojených státech a například jen v

prvním pololetí roku 2009 vydělal více než 391 milionů dolarů (Sybil

Shainwald 2014).

Dle Sybil Shainwald (2004) trend medikalizace ženského zdraví

nevykazuje ani s přibývajícími celými dekády let absolutně žádné známky

toho, že polevuje. Podle porodníků a gynekologů z The American

College, se asi dvě třetiny amerických žen spoléhají na jejich gynekology

a jejich primární péči o ně samotné. Avšak jsou stále používány

nebezpečné a pochybné metody antikoncepce. Například nitroděložní

tělísko Mirena slibuje účinnou antikoncepci až po dobu neskutečných 5ti

let nebo také již během těhotenství je prováděno na matce i

nenarozeném dítěti více než dvacet testů, z nichž některé jsou až životu

nebezpečné. Nebo například bizarní "masáž" lékáren, které nabízejí pro

ženy, které procházejí menopauzou takzvané "bio-identické hormony,"

které jsou údajně přírodní, a to jen proto, že jsou odvozeny z rostlinných

materiálů. Kromě toho, lékárny také ve velkém začaly s mícháním léčiv, a

to proto, aby byly léčiva přizpůsobena konkrétnímu pacientovi. Tyto a jiné

produkty, včetně nejrůznějších hormonálních přípravků, jsou vydávány v

nadměrném množství a kombinacích, a to zcela bez schválení FDA.
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7 ZÁVĚR

Je jasné, že ženám dává hormonální antikoncepce pomyslnou

volnost a svobodu výběru. Také, a to jsem i ve své práci uvedla, má i

mnoho pozitiv. Jedno z největších je samozřejmě ochrana před

nechtěným početím, ty další pak jsou pro mnoho žen velmi výhodné.

Avšak uvedla jsem i spoustu negativních bodů, na které by se měli vědci

v budoucnu více soustředit.

Ve své práci jsem se snažila poukázat na to, že za vznikem

hormonální antikoncepce stojí celá řada událostí, lidí, ale i faktorů, které

její expanzi ovlivňují. Jako důležité jsem cítila zmínit nejen samotné

pozitivní či negativní účinky spjaté s užíváním, ale i koncept medikalizace,

či obrovský vliv lékaře a farmaceutů na celkovou situaci. Avšak zjištění

není vůbec jednoduché, ale ani konečné. Klady a zápory jsou více či

méně na stejné úrovni, ale do budoucna by bylo vhodné se zabývat

například výzkumem dlouholetého vlivu užívání hormonální antikoncepce

na pozdější otěhotnění. Výsledek tohoto výzkumu, by vnesl světlo do celé

této nejednoznačné problematiky.

Z mého pohledu je na antikoncepci nahlíženo jako na všelék. Řeší

se tím nejen oddálení mateřství, ale i oddálení nebo úplné vymizení

menstruačního cyklu. Avšak neřeší se problémy do budoucna. Nedá se

zcela prokázat, zda žena nebude mít tímto způsobem života problémy

s plánovaným otěhotněním, nebo i s jinými závažnějšími chorobami. Také

si nemyslím, že je na místě tvrdit, že hormonální antikoncepce je krokem

dopředu, či zpět. Pravdou je, že až čas ukáže, zda tyto pilulky spíše

organismu pomáhají, nebo jej ničí.
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9 RESUMÉ

The aim of my bachelor work was to find out what positive or negative

side effects has hormonal contraception on women. Hormonal

contraception not only prevents woman to get pregnant, but it also has

some effects which affects our reproductive health and life. However, my

conclusion is that contraception is for women from half good and from half

bad. It can help us for example alleviate acne, or alleviate premenstrual

syndrome. But it has also some risks, especially the risk of cardiovascular

disease for women. However, in today's era of modern technology,

contraception is necessary, really important and many women can not

imagine to not use contraception in her reproductive life.