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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Předložený text je koncipován jako přehledová studie z oblasti sociologie zdraví a nemoci. Jejím cílem
je podle autorky „uvést na pravou míru obě strany ‚barikády‘ a představit, jak negativní, tak ale i
pozitivní důsledky spjaté s užíváním hormonální antikoncepce“ (str.1). Takováto formulace cíle je
problematická, protože příliš neupřesňuje, v čem může být práce sociologicky relevantní.
V následujících větách (druhý odstavec práce) autorka zmiňuje, že zamýšlí pracovat s konceptem
medikalizace, nicméně nevyužívá jej k upřesnění samotného cíle textu. Lze tak konstatovat, že takto
vymezeného cíle bylo as mohlo být v práci dosaženo pouze částečně.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):

Předkládaný text je přepracovanou verzí bakalářské práce. Oproti té původní se posuzovaný text
výrazně vylepšil. Má jasnou strukturu, autorka se na téma konečně dívá sociologickou perspektivou a
jasně identifikuje klíčové sociologické koncepty, jež lze při studiu užívání hormonální antikoncepce
uplatnit.
Zpracování tématiky však výrazně kazí problematický jazyk. Některé formulace jsou z obsahového
hlediska nesmyslné (např. první věta druhého odst. Na str. 27). Jiné údaje působí naopak v textu
navíc a nejsou do struktury textu dobře zakomponovány (např. str. 33).

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,

přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Autorka píše s velkými obtížemi. V textu se vyskytuje řada problematických krkolomných a někdy i

obsahově nesmyslných a gramaticky nesprávných formulací (viz za všechny např. poslední věta
úvodu).

Zásadním problémem jsou ovšem chyby v odkazování na použitou literaturu. Autorka u citací neuvádí
přesné strany (např. u Chludilové na str. 3 nebo u citací na str. 21 či 26 a 27). V seznamu literatury
jsou některé reference uvedeny ve špatném formátu (např. ESHRE) a některé sekundárně
citované zdroje v něm chybí (např. odkaz na Kučeru 2009 z textu od Dudové). Za zcela nepatřičné
považuji to, že autorka zachází s texty z BBC jako s odbornými zdroji (viz str. 22)!

Text obsahuje řadu hrubých pravopisných chyb (přivlastňovací zájmena, i/y, interpunkce),
gramatických chyb a překlepů (např. str. 21).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek apod.):

Ve srovnání s původní verzí je u posuzované přepracované bakalářské práce Ilony Čapkové znát

výrazný posun k lepšímu. Práce má jasnou strukturu a jasně osvětluje sociologické uchopení
problematiky. Přesto text zahrnuje řadu nesmyslných a zkratkovitých tvrzení a lze konstatovat, že
autorce se jazykovou stránku nepodařilo vylepšit natolik, aby se v textu již žádné krkolomné a
obsahově i gramaticky nesmyslné formulace nevyskytovaly. Za obzvláště problematické však
považuji pochybení ve formální úpravě a v dodržování citačních norem, které i přes má četná
upozornění autorka v práci neodstranila. Kladem práce je bezesporu samotné tématické zaměření.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až

tři):

V posledním odstavci závěru konstatujete, že „se neřeší problémy do budoucna. Nedá se zcela
prokázat, zda žena nebude mít tímto způsobem života problémy s plánovaným otěhotněním, nebo i
s jinými závažnými chorobami. Také nemyslím, že je na místě tvrdit, že hormonální antikoncepce je
krokem dopředu, či zpět“ (str.35). Takový závěr však zcela nekoresponduje se zaměřením Vaší
práce, které formulujete v úvodu. Mohla byste tedy při obhajobě vlastními slovy stručně shrnout, jaké
poznatky Vaše práce ohledně působení hormonální antikoncepce vlastně přinesla? Prosím nabídněte
též sociologickou reflexi jejich významu.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práce se podle mého soudu pohybuje na rozhraní známek velmi dobře a dobře. Doporučuji proto
přihlédnout k výkonu při obhajobě.

Datum: 2/1/2017

Podpis: